
Městská knihovna 
Pelhřimov 

 

NABÍDKA LEKCÍ 

INFORMAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 

A TEMATICKÝCH BESED 

2024/2025 

 

 

 

 

 



Září – Prosinec 

❖ Dobrodružství s červeným autíčkem 
(MŠ a 1. ročník ZŠ) 
Vydejme se společně za dobrodružstvím 

s Jájou a jeho červeným autíčkem. Čeká 

nás spoustu překvapení a zábavy.  

 

 

❖ Ze starého nové (MŠ a 1. ročník ZŠ) 

Program o Myšce a Krtkovi z knihy od 

Wong Herberta Yeeho, který se zábavnou 

formou zabývá tématem obnovitelných 

zdrojů. 

 

❖ Největší poklad (2. a 3. ročník ZŠ) 
Tato lekce je na motivy knihy Největší 

poklad od Arcadia Lobatana, jejíž námětem 

je cesta jedné čarodějnice. Na příběhu 

čarodějnice se děti seznamují s novou 

knihou a sami se snaží definovat, co je pro 

ně největším pokladem. 



❖ Drak Drango (2. a 3. ročník ZŠ) 

Cizí neznamená horší. A musí být drak   

vždycky jen hrozný a zlý? Drak Drango ze 

stejnojmenné knihy si prožil, jaké to je být 

zavrhovaným cizincem. 

 

❖ Začarovaný hvozd (4. a 5. ročník ZŠ) 

Slyšeli jste někdy o Končině, kde všechny 

cesty končí a dál pokračuje jen Hvozd 

obývaný lesními duchy? Ne? Tak to se 

dozvíme v lekci podle stejnojmenné knihy 

Kláry Smolíkové a zamyslíme se nad 

důležitostí vody. 

 

 

❖ Strach…jak jsem se přestal bát          
(4. a 5. ročník ZŠ) 
Společně s knihou od Pavla Čecha Velké 

dobrodružství Pepíka Střechy si budeme 

povídat pocitech strachu a úzkosti, které 

nás mohou svazovat, ale nemusí tu být 



navždy! Můžeme je s pomocí druhých 

nebo kvůli druhým překonat. 

 

 

❖ Řekni to obrázkem (6. a 7. ročník ZŠ) 

Lekce prakticky seznamuje žáky se 

základními charakteristikami práce 

s obrazovou informací. Po jejím 

absolvování by měl student umět 

interpretovat vizuální informaci. 

 

 

❖ Vynálezy (8. a 9. ročník ZŠ) 

Víte, kdy byla vynalezena zubní náhrada 

nebo otvírák na konzervy? Tušili jste, že 

první auto mělo jen tři kola? A kdo vynalezl 

věci, které denně používáme? Ani si 

neuvědomujeme, jakou mohly mít 

zábavnou a dobrodružnou historii a třeba 

se to dozvíme během této lekce. 

 

 



Leden – Březen 

 

❖ Papuchalk Petr (MŠ a 1. ročník ZŠ) 
Co se stane, když Petrův nejlepší kamarád 

najednou zmizí? Petr ho s pomocí 

kamarádské velryby hledá všude, ale ne a 

ne ho najít. Zda se mu to podaří se dozvíme 

v lekci podle stejnojmenné knihy Petra 

Horáčka. 

 

❖ Nevšední povolání (MŠ a 1.ročník ZŠ) 
Většina dětí má svůj sen, čím by chtěly být, 

až budou velcí. Existuje mnoho povolání, 

ale některá z nich jsou opravdu neobyčejná 

a o těch si budeme povídat. 

 

 

❖ Přišla na svět pohádka(2. a 3. ročník 
ZŠ) 
Díky této lekci děti dokáží definovat 

pohádku a pohádkové postavy a 

rozpoznají autorskou a lidovou pohádku. 

Formují si postoje dobro x zlo, 



statečnost, obětavost, hrdinství a při 

vyprávění rozvíjí komunikační 

dovednosti. 

 

 
 

❖ Můj druhý dědeček (2. a 3. ročník ZŠ) 
Dědeček je Nelin nejlepší kamarád. 

Jenomže jednoho dne začne vše 

zapomínat, dokonce i Nelino jméno. Copak 

se s tím nedá nic dělat? 

 

 

 
❖ Darebák David a zvířata (4. a 5. 

ročník ZŠ) 
Společně s Darebákem Davidem ze 

stejnojmenné série knih Francesci 

Simonové se děti budou učit ověřovat 

informace ze světa zvířat. Uvědomí si, 

která tvrzení je možné považovat za fakta 

a která za pouhé domněnky. 

 



❖ Vynálezy (6. a 7. ročník ZŠ) 
Víte, kdy byla vynalezena zubní náhrada 

nebo otvírák na konzervy? Tušili jste, že 

první auto mělo jen tři kola? A kdo vynalezl 

věci, které denně používáme? Ani si 

neuvědomujeme, jakou mohly mít 

zábavnou a dobrodružnou historii a třeba 

se to dozvíme během této lekce. 

 

 
 

❖ Tuhej Tulipán (7. a 9. ročník ZŠ) 
Napínavé detektivní pátrání se 

stejnojmennou knihou Jaromíra 

Konečného. Šestnáctiletý Leon je v ústavu 

pro mladistvé delikventy, ale je to opravdu 

takový zloduch? 

 

 

 



Duben – Červen 
 

❖ Říkadla a básničky pro šikovné 
dětičky (MŠ a 1. ročník ZŠ) 
Hravá lekce se spoustou říkadel a básniček, 

aby si děti procvičily svůj jazýček. 

 

 

❖ Kocourek Modroočko (MŠ a 1. ročník 
ZŠ) 
V rámci programu se děti seznámí se 

známou knížkou Josefa Koláře a s krásnými 

ilustracemi Heleny Zmatlíkové. Formou 

čtením s předvídáním a zábavných úkolů 

se dozví, čím je tento kocourek zvláštní.   

 

 
❖ Internetový dobrodruh – Jak být 

v bezpečí na síti (2. až 5. ročník ZŠ) 
Beseda na téma „Bezpečný internet“ je 

hravou formou zaměřena na důležité 

otázky týkající se bezpečného chování 



v online prostředí. Obsahuje rizika spojená 

se sociálními sítěmi, která rozebereme 

spolu se sýkorkou v příběhu „Sýkorčino 

dobrodružství s bezpečností na internetu.“ 

 

 
 

❖ Pranostika a lidové rčení žádná věda 
přeci není! (2. až 5. ročník ZŠ) 
Znají ještě dnešní děti pranostiky, přísloví a 

lidová rčení? A slova, která běžně používají 

dospělí? Neznají!!! A proto se v této lekci 

hravou formou dozví, jaký mají některá 

význam. 

 
 

 
❖ Nebezpečí číhá v síti (6. až 9. ročník 

ZŠ) 
Beseda na téma „Bezpečný internet“ je 

zaměřena na důležité otázky týkající se 

bezpečného chování v online prostředí. 

Obsahuje rizika spojená se sociálními 



sítěmi, kyberšikanou, stalkingem, aj. 

Nebudou chybět i aktivity spojené s 

tímto tématem. 

 
 

❖ Pranostika a lidové rčení žádná věda 
přeci není! (6. až 9. ročník ZŠ) 
Znají ještě dnešní děti pranostiky, přísloví a 

lidová rčení? A slova, která běžně používají 

dospělí? Neznají!!! A proto se v této lekci 

hravou formou dozví, jaký mají některá 

význam. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dle dohody lze zařadit i následující 
besedy: 

Pavouček Pája, Kamil neumí lítat, Proč nekveteš?, 

Všechny barvy duhy, Ti otravní králíci, Štaflík a 

Špagetka jdou na houby, Nejkrásnější dárek, Čáry 

máry v kuchyni s Káťou a Škubánkem, Kniholap, Pan 

Baf, Ferda a jeho mouchy, Kouzelná baterka, O 

nejbohatším vrabci na světě (MŠ a 1. ročník ZŠ) 

Kluk a pes, Už mě nechte být, O nevyřáděném 

dědečkovi, Macourkoviny, aneb moderní pohádka je 

také pohádka, Pipi Dlouhá punčocha, Jak je ti, Filipe?, 

Aprílová škola aneb poezie nemusí být nuda (2. – 4. 

ročník ZŠ) 

Hiršalův skicák aneb trocha poezie, Domov pro 

Marťany, Prázdniny blbce č.13, (Ne)obyčejný kluk, 

Jak se zbavit Mstivý Soni, Jste to, co jíte, Hanin kufřík 

(5. – 6. ročník ZŠ) 

Jste to, co jíte, Pochopení a tolerance v literatuře, 

Proč slavíme halloween, Když tyran není nepřítel, A 

co když jsem blázen?, Zuby nehty (7. – 9. ročník ZŠ) 

 



Všechny akce se konají v knihovně a pořádáme 

je zdarma. 

Většina pořadů trvá 45 – 60 minut. 

Mohou přijít i nejmladší děti z MŠ jen na krátký 

program v dětském koutku na 20 minut, kdy si 

společně přečteme pohádku a prohlídneme 

leporela. 

 

Termíny je nutno předem osobně, telefonicky 
či e-mailem zamluvit! 

 
Bc. Lenka Perglová 

Tel: 564 103 318, 776 803 570 
e-mail: detske@knih-pe.cz 

 

 

 
   

 

mailto:detske@knih-pe.cz

